L'âme a trois mouvements : celui de l'apparence, celui de impulsion et celui de l'assentiment. Le mouvement de l'apparence est celui qui ne peut être enlevé, même si nous le voulions ; au contraire, il est nécessaire que, lorsque

24 Voir Machuca (2008) pour une brève défense de cette interprétation et pour des références à la littérature secondaire sur la question.

25 Voir e.g. Long & Sedley (1987, vol. I, p. 456 et 459-460), Striker (1996, p. 103-104), Vogt (2010, p. 167-168) et notamment Ioppolo (2000, p. 336-346). Vander Waerdt (1989, p. 246 n. 54 et p. 262 n. 89) est à cet égard beaucoup plus prudent.

nous rencontrons les objets, nous recevons une impression et soyons affectés (τυποῦσθαι καὶ πάσχειν) par eux. Le mouvement de l'impulsion, qui est éveillé par celui de l'apparence, met en mouvement l'homme vers les choses appropriées de manière active, parce qu'une inclination et un penchant surgissent dans la partie directrice. Par conséquent, ceux qui suspendent le jugement sur toutes choses n'éliminent pas non plus ce mouvement, mais utilisent l'impulsion qui les conduit naturellement vers ce qui apparaît comme approprié (τὸ φαινόμενον οἰκεῖον). Quelle est donc la seule chose qu'ils évitent ? La seule chose par laquelle la fausseté et la tromperie naissent, à savoir avoir des opinions et se précipiter pour donner son assentiment (τὸ δοξάζειν καὶ προπίπτειν τὴν συγκατάθεσιν), ce qui est céder à ce qui apparaît par faiblesse et n'a rien d'utile. Car l'action requiert deux choses : une apparence de quelque chose d'approprié et une impulsion vers ce qui est apparu comme approprié, et aucun des deux n'est en conflit avec la suspension du jugement. Car l'argument nous écarte de l'opinion, non de l'impulsion ou de l'apparence. Par conséquent, chaque fois que ce qui est approprié apparaît (φανῆ), aucune opinion n'est requise pour qu'il y ait un mouvement et une tendance vers lui ; au contraire, l'impulsion, qui est le mouvement et la tendance de l'âme, vient immédiatement. (*Adv. Col.* 1122 B-D)<sup>26</sup>

Et peu après, en réponse à l'objection de l'incohérence selon laquelle le néo-académicien choisit entre différentes actions malgré la suspension du jugement, Plutarque observe :

Parce qu'évidemment c'est le bain et non pas la montagne qui lui apparaît (φαίνεται) comme un bain, et c'est la porte et non pas le mur qui lui apparaît comme une porte, et de même pour chacune des autres choses. Car l'argument de la suspension du jugement n'altère pas la sensation ni n'introduit dans les affects et mouvements irrationnels mêmes (τοῖς ἀλόγοις πάθεσιν αὐτοῖς καὶ κινήμασιν) un changement qui bouleverse le mouvement de l'apparence, et n'élimine que les opinions et utilise les autres choses comme cela est naturel. (*Adv. Col.* 1122 E-F)